


เอกสารแนบทายหนังสือ ดวนที่สุด ที่ มท 0810.7/ว 3772 ลงวันที่ 14 กันยายน 2566 
 

QR Code  
บัญชีรายช่ือองคกรปกครองสวนทองถิ่นที่ดําเนินการตอบแบบสํารวจสถานะการดําเนินการ

ตามพระราชบัญญัติการปฏิบัติราชการทางอิเล็กทรอนกิส พ.ศ. 2565 
 

 

 
https://shorturl.asia/AoqDV 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
ตัวอย่าง 

คำสั่ง..........(ระบุชื่อหน่วยงาน).......... 
ที่ ../.... 

เรื่อง ระบบสำหรับการปฏิบัติหน้าที่โดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ 
   

 
โดยที่มาตรา ๑๖ วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติการปฏิบัติราชการทางอิเล็กทรอนิกส์ 

พ.ศ. ๒๕๖๕ บัญญัติว่าในกรณีที่มีกฎหมาย กฎ มติ หรือคำสั่งกำหนดให้การปฏิบัติหน้าที่ของ
เจ้าหน้าที่ของรัฐต้องทำเป็นลายลักษณ์อักษร เป็นหนังสือ หรือเป็นเอกสาร ถ้าเจ้าหน้าที่ของรัฐ 
ได้จัดทำโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ตามระบบที่หัวหน้าหน่วยงานของรัฐกำหนดแล้ว ให้ถือว่า
เจ้าหน้าที่ของรัฐได้ดำเนินการโดยชอบด้วยกฎหมาย กฎ มติ หรือคำสั่งนั้นแล้ว  สมควรกำหนดระบบ
สำหรับการปฏิบัติหน้าที่ของเจ้าหน้าที่..........(ระบุชื่อหน่วยงาน)..........โดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์
ตามบทบัญญัติดังกล่าว เพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพในการปฏิบัติราชการ 

 
อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๖ วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติการปฏิบัติ

ราชการทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. ๒๕๖๕  ..........(ระบุตำแหน่งของหัวหน้าหนว่ยงาน)..........จึงมีคำสั่ง 
ดังต่อไปนี้ 

 
ข้อ ๑  ในคำสั่งนี้ 
“สำนักงาน” (หรือ “กรม” ฯลฯ) หมายความว่า ..........(ระบุชื่อหน่วยงาน).......... 
 
ข้อ ๒  ให้เจ้าหน้าที่ของสำนักงานปฏิบัติหน้าที่ในระบบอิเล็กทรอนิกส์ ดังต่อไปนี้ 

(หมายเหตุ : เป็นเพียงตัวอย่างเท่านั้น) 
(๑) ระบบ OCS Cloud Office 
(๒) ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ (อีเมล) ชื่อโดเมน @ocs.go.th ที่สำนักงานจัดสรรให้ 
(๓) แอปพลิเคชัน Microsoft Teams 
(๔) กลุ่มไลน์ OCS Official ของสำนักงาน 
 
ข้อ ๓  คำสั่งใดขัดหรือแย้งกับคำสั่งนี้ ให้ใช้คำสั่งนี้แทน 
 
ทั้งนี้ ตั้งแต่วันที่ ๑๐ มกราคม พ.ศ. ๒๕๖๖ เป็นต้นไป 
 
 

สั่ง ณ วันที่                               พ.ศ. .... 
 
 

 ..........(ชื่อหัวหน้าหน่วยงาน)......... 
   ..........(ตำแหน่งของหวัหน้าหน่วยงาน).......... 



 

 

ตัวอย่าง 
ประกาศ..........(ระบุชื่อหนว่ยงาน).......... 

เรื่อง ช่องทางอิเล็กทรอนิกส์สำหรับติดต่อ..........(ระบุชื่อหน่วยงาน).......... 
พ.ศ. .... 

   
 

โดยที่มาตรา ๑๐ วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติการปฏิบัติราชการทางอิเล็กทรอนิกส์ 
พ.ศ. ๒๕๖๕ บัญญัติให้บรรดาคำขออนุญาตหรือการติดต่อใด ๆ ที่ประชาชนส่งหรือมีถึงหน่วยงาน 
ของรัฐหรือเจ้าหน้าที่ของรัฐที่เกี่ยวข้องทางช่องทางอิเล็กทรอนิกส์ที่หน่วยงานของรัฐประกาศกำหนด 
ให้ถือว่าหน่วยงานของรัฐหรือเจ้าหน้าที่ของรัฐนั้นได้รับตามวันและเวลาที่คำขออนุญาตหรือการติดต่อ
นั้นเข้าสู่ระบบ  สมควรกำหนดช่องทางอิเล็กทรอนิกส์สำหรบัประชาชนใช้ในการยื่นคำขอหรือติดต่อ
..........(ระบุชื่อหน่วยงาน)..........โดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์  ทั้งนี้ เพ่ือเป็นการอำนวยความสะดวก
และลดภาระแก่ประชาชน รวมทั้งเพ่ิมประสิทธิภาพในการปฏิบัติราชการ 

 
อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๐ วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติการปฏิบัติ

ราชการทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. ๒๕๖๕  ..........(ระบุตำแหน่งของหัวหน้าหนว่ยงาน).......... 
ออกประกาศไว้ ดังต่อไปนี้ 

 
ข้อ ๑  ให้ช่องทางอิเล็กทรอนิกส์ต่อไปนี้ เป็นช่องทางสำหรับประชาชนยื่นคำขอ 

หรือติดต่อ..........(ระบุชื่อหน่วยงาน)..........หรือ..........(ระบุตำแหน่งของหัวหน้าหนว่ยงาน).......... 
โดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ 

(๑) ที่อยู่ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ (อีเมล) ..........(ระบุอีเมลกลางของหน่วยงาน เช่น 
saraban@opdc.go.th).......... 

(๒) เว็บไซต์ ..........(ระบุเว็บไซต์ของหน่วยงาน เช่น www.opdc.go.th).......... 
(๓) แอปพลิเคชัน ..........(ระบุแอปพลิเคชันของหน่วยงาน เช่น ไลน์ @opengov 

หรือแอปพลิเคชันทางรัฐ ในระบบ iOS และ Android (ถ้ามี)).......... 
 
ข้อ ๒  ในกรณีที่ผู้ยื่นคำขอหรือติดต่อมาทางช่องทางตามข้อ ๑ ประสงค์จะสอบถาม

หรือขอรับคำยืนยันจาก..........(ระบุชื่อหน่วยงาน)..........ว่าได้รับคำขอหรือการติดต่อแล้ว ให้สอบถาม
ในวันและเวลาราชการได้ที่หมายเลขโทรศัพท์ ดังต่อไปนี้ 

(๑) ........(ระบุหมายเลขโทรศัพท์เจ้าหน้าที่สารบรรณของหน่วยงาน)........ 
(๒) ........(ระบุหมายเลขโทรศัพท์เจ้าหน้าที่อ่ืนที่เกี่ยวข้องของหน่วยงาน (ถ้ามี))........ 
 
 
 
 
 



๒ 

 
ข้อ ๓  ประชาชนอาจใช้วิธีการบันทึกภาพจากหน้าจอคอมพิวเตอร์หรืออุปกรณ์

อิเล็กทรอนิกส์ เพ่ือเป็นหลักฐานเบื้องต้นว่าได้มีการยื่นคำขอหรือติดต่อ..........(ระบุชือ่หน่วยงาน)..........
หรือ..........(ระบุตำแหน่งของหวัหน้าหนว่ยงาน)..........ทางช่องทางตามข้อ ๑ แล้ว ก็ได้ 

 
 

ประกาศ ณ วันที่                               พ.ศ. .... 
 
 

  ..........(ชื่อหัวหน้าหน่วยงาน)......... 
    ..........(ตำแหน่งของหัวหน้าหน่วยงาน).......... 



QR Code LL'U'Uri1'l1~~U11'1Jtn1'l~1Lil'Un1'l'111Jfi'lt'l11(f'U'tyqi~n1'l\J~im'l111n1'l 
... d ... ' 

l'l1.:I il Lft n'Yl'lil'IJ n~ TI. PL l!>&:'.b&: 

https://shorturl.asia/3SiOW 


	1หนังสือแจ้งจังหวัด
	2QR Codeสิ่งที่ส่งมาด้วย1
	3มาตรา16
	4มาตรา10
	5การปฏิบัติราชการทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ.2565

